六教职〔2021〕3 号

六安市教育局关于公布 2019-2021 年度
中等职业教育教科研和教学成果奖等建
设项目立项及结项验收结果的通知

各县区教育行政部门，安徽大别山职教集团相关成员单位：

经县区及学校申报，我局组织专家对 2019 至 2021 年市级中

职教科研和教学成果奖等项目进行了评审。2019 年度教科研项

目结项 18 个；2020 年-2021 年度市级教学成果奖 10 项；2021

年市级教科研项目建设立项 26 个，现将结果予以公布（具体见

附件）。

本次通过立项和验收的项目是广大中职教育工作者在教育

岗位上通过辛勤钻研和努力实践获得的成果。项目评审工作对引

导职业教育注重实践探索、理论研究、经验总结和成果推广、构

建具有特色的职业教育模式有着重要意义，希望各位再接再厉，

结合项目建设过程及成果，进一步加强职业教育科研团队建设，

发挥学校人才、信息、资源聚集的优势，引导广大教师围绕专业

建设、课程改革、实践教学等方面开展研究，努力推动我市中职

教育教学水平和人才培养质量实现新的提升。

附件：

1.六安市中等职业教育 2019 年度教科研项目结项验收结果

2.六安市中等职业教育 2020 年度教学成果奖项目评审结果

3.六安市中等职业教育 2021 年度教科研项目立项评审结果

六安市教育局

2021 年 4 月 22 日

（此件主动公开）

-3-

附件 1

六安市中等职业教育 2019 年度教科研项目结项验收结果

序号 项目名称 申报学校 申报教师姓名 评审验收结

果

1 中职学校寝室管理模式探究 舒城职业学校 曹斌 王瑶 结项

2 中职学前教育专业学生信息技术应用能力提升研究 舒城职业学校 陈晓明 结项

3
基于资源的主题教学模式的应用研究——以中职计

算机应用软件课程为例
舒城职业学校 陈云霞 结项

4
师范院校精准扶贫的角色定位与路径探索 —以舒城

师范助力大别山脱贫攻坚的实践为例
舒城职业学校 李 彬 结项

5
中职英语教学中渗透“课程思政”元素的探索与实践

—以舒城职业学校为例
舒城职业学校 梅洁 王生 结项

6 中职学校学生社团建设与学生学习投入的关系研究 舒城职业学校 钟 瑞 结项

7 中职学校教师惩戒权运用现状与问题 舒城职业学校 郑昌财 结项

8
世界技能大赛数控铣项目竞赛组织模式及实操课题

研究
六安技师学院 魏风景 结项

9 集团视域下旅游专业文化育人途径的研究 皖西经济技术学校 王振中 结项

10
基于信息环境下电子专业“中高职衔接”精品课

建设应用研究
皖西经济技术学校 王 磊 结项

才删除[丁久力]:

-4-

11 中职思想政治“金课”建设研究 霍邱工业学校 徐孝才 石 明 结项

12 新能源汽车运用与维修专业企业新型学徒制研究 安徽金寨职业学校 张海滨 谢宗海 结项

13 中职语文文化树人的策略研究 皖西经济技术学校 黄贞俊 陈士同 结项

14
“一带一路”战略指引下，高职英语课程 PBL 教学模

式和混合式平台结合的研究与实践
六安职业技术学院 郭洁洁 结项

15 中职数学课程创新研究 舒城职业学校 李树琼 结项

16
基于混合式教学模式下的网络技术及应用课程教学

改革实践
六安职业技术学院 吴涛 结项

17 创新创业教育在中高职衔接英语教学中的应用研究 六安职业技术学院 赵静 结项

18
“双创”背景下中职学校双师型教师培养路径的研究

与实践
安徽金寨职业学校 卫紫娟 结项

-5-

附件 2

六安市中等职业教育 2020 年度教学成果奖评审结果

序号 项目名称 项目申报人 申报学校 获奖等次

1
旅游服务与管理省级示范专业建设——校企双主

体育人新模式实践与探索

张晓丽 张凤玲

黄立青 陈 静
安徽金寨职业学校 一等奖

2 数控车技能教学与管理模式的研究与应用 刘安全 霍山职业学校 一等奖

3
六安市职业院校技能大赛（中职组）交通运输类赛

项办赛、竞赛成果转化

王建军 郑齐鹏

江乐
安徽金寨职业学校 二等奖

4 中职语文写作教学模式实践研究 孙涛 皖西经济技术学校 二等奖

5 “互联网+”背景下中职德育课高效教学的研究
徐孝才 王学宏

夏连荣 王仁安
霍邱工业学校 二等奖

6
中职学校开展“体育社团活动”教学模式的创新实

践
万直尚 霍山职业学校 三等奖

7
塑造“四自意识”,实施“四自教育，实现“四成

目标”---中职德育实践与创新

肖家儒 余 宁

张宗霞
安徽金寨职业学校 三等奖

8 电子技术应用专业精品课程开发与实践研究 王磊 皖西经济技术学校 三等奖

9 集团视域下旅游专业文化育人的探索与实践 王振中 皖西经济技术学校 三等奖

10 电子技术应用专业实训教学改革与研究 方周宝 霍山职业学校 三等奖

-6-

附件 3

六安市中等职业教育 2021 年度教科研立项项目汇总表
序号 项目名称 申报人 学校 专家建议

1
“三教”改革背景下中职活页式教材的研发--以学前教育专业

手工课程为例
郭璐璐 舒城职业学校 立项

2 课程思政视域下中职语文教学实施策略研究 江蓉蓉 六安市职业学校 立项

3 “四分二合”教学与管理模式在中职学校的实践研究 刘安全 程先畏 霍山职业学校 立项

4 中等职业教育“两纲”“三培四育一主线”德育模式的实践研究 王振中 皖西经济技术学校 立项

5 中等职业学校旅游服务类学生职业技能大赛问题研究 张荣贵 霍邱工业学校 立项

6 中职语文有效网上课堂教学方法的研究 李维海、潘长青 霍山职业学校 立项

7 中职会计电算化专业“课程思政”实践研究 黄娟 安徽金寨职业学校 立项

8
基于 DEA—Malmquist 指数模型的六安市中等职业教育投入产出效率

研究
庞石 安徽金寨职业学校 立项

9 “控辍保学”背景下农村职校生辍学原因分析及对策研究 李彬、周圣菊 舒城职业学校 立项

10 新时代加强和完善中职生劳动教育的对策分析 朱余良 安徽金寨职业学校 立项

11 中职计算机网络基础课程思政实施路径探究与实践 陈磊 舒城职业学校 立项

12 中职生心理健康状况及教育策略 刘薇 舒城职业学校 立项

13
《产教融合视野下中高职学前教育专业学生专业能力提升研究与实

践》
钟瑞 舒城职业学校 立项

14 “互联网+”视角下中职生双创能力培育研究与实践 林琳 六安市职业学校 立项

-7-

15 《基础会计》课堂思政教学改革 窦文康 六安市职业学校 立项

16 中职生语文诗文朗诵教学模式初探---以护理专业为例 孙俊 六安市裕安职业学校 立项

17 现代学徒制背景下农村中职思政课强化“敬业乐群”思想教育的研究 徐孝才 霍邱工业学校 立项

18 中职音乐教学德育渗透策略研究 张立新 六安市金安职业学校 立项

19 《“课程思政”理念下中职英语教学与思政教育融合研究 》 时兰君 舒城职业学校 立项

20 《中职学前教育专业实习优化策略探究》
赵贤平 李雪梅

舒城职业学校 立项

21
《1+X 证书制度融入中职学前教育专业“三教改革” 的策略研究--以

舒城职业学校为例》
江枫 舒城职业学校 立项

22 基于就业视角下中职英语开放式教学模式构建研究 李红 舒城职业学校 立项

23 中职学校“三全育人”理念下心理健康教育途径和方法研究 芮兴立 安徽金寨职业学校 立项

24
基于蓝墨云班课的混合式教学模式在《电工电子技术》课程中的应用

研究
王磊 皖西经济技术学校 立项

25 中职英语词汇教学研究 韩帮俊 霍山职业学校 立项

26 中职学校技能大赛与学生职业技能和素质提高的研究 汪全青、徐建英 霍山职业学校 立项

-8-

六安市教育局 2021 年 4 月 26 日印发